& concedere , ut plantentur , ut certa portio fructuum inde reddatur , domino , sed non in pecunia , dummodo portio illa non sit modica , ne per hoc possit frus præsumi , ut Andt. in cap. 1. in fin. in additione , an ille , qui interfr. fratrem dominum sui , & in d. constitutione constitutionem Diva mem. in verb. minuendis , Marinus Frezza de subfendis in 19. aut. Baron. Affl. in eadens confis. in 12. notab. num. 6. Præl. de Franch. decis. 561. Fab. de Ann. conf. 51. Dom. de Pont. in tit. de elect. official. §. 4. num. 2. & 3.

Et quamvis permisum sit Baronibus mutare faciem territorij , in quo Universitas habet usum non iure servitutis contra usuariorum voluntatem , & de pascuis , & locis nemorosis facere arbusta , oliveta , & lematoria iuxta tradita per Covarru. pract. quæst. cap. 37. num. 4. & 5. attamen non erit permisum taliter mutare , quod impedit usum Civium , de quo iupra , quod non negat Covarru. pract. loc. & patet considerata ratione , de qua supra , per quam usus debetur , & ita tenet Hieron. de Monte in tract. de fin. cap. 6. num. 14. vers. territorij dominus , Capiblanc. in d. pragmas. 11. num. 101. vers. & propterea dicebat in facto , & ita decisum fuit die 21. Januarii 1621. per S. C. inter III. Principem Octaviani , & Universitatem , accendentibus Consiliariis super faciem loci , cuius sententia tenor est . Per hanc nostram diffinitivam sententiam dicimus , pronunciamus , sententiam decernimus , & declaramus , licere III. Principi Terræ Octaviani ad presens utili domino dictæ Terræ facere concessiones in locis nominatis Mauri , Nemoris , & Masoli , præviis tamen sollemnitatibus à iure requisitis , & iuxta formam cap. vigesimi in transactione prædicta contenti ; pro medietate tamen locorum prædictorum à parte remotiori Terræ Octaviani , ita quod pro usu Civium remaneat proximior , in qua medietate declaramus , comprehendendi quantitatem territorialium olim concessorum per quondam D. Bernardettum de Medicis , Neutram , &c.

Observando practicam traditam per Vinc. de Franch. in decis. 301. in fin.

8 Prohibitum autem est Baronibus Regni etiam steriles terras concedere ad certam portionem fructuum , & mutare faciem , quando iure servitutis vassalli habent usum , facit text. in l. fin. ff. de usu , & habit. ex quo text. patet , non posse dominum territorij mutare faciem prædii , in quo quis habet servitutem usus contra usuariorum voluntatem , etiam quod in statum meliorem velit commutare , melius enim esse non videtur , quod fit contra voluntatem illius , qui habet usum l. quævis mali ff. de usufr. imò tenetur illum agrum , in quo quis habet servitutem pascendi , semper ad pascendum liberum tenere , nec ad culturam reducere , & mutare antiquam formam , ita Covar. in d. c. 37. pract. quæst. num. 4. ubi per doctr. Bartholomei Veronensis de servit. rub. præd. cap. de servit. iuris pascend. num. 26. dicit , quod , ubi quis in agro alieno habet ius pascendi iure servitutis , Dominus territorii non potest illum agrum reducere ad culturam , quæ ullo tempore impedit pastum , & ingressum animalium ad pascendum , sed tenetur illum semper liberum ad pascendum juxta antiquam , & consuetudinem formam tenere , hoc idem ante eum tenuerunt Socin. junior conf. 105. lib. 1. Aymon. conf. 4. col. 3.

AR

ARGUMENTVM.

Pater, & filius an insimul in eodem Tribunali
judicare possint.

SYM M A R I F M.

- 1 Pater, & filius an in eadem Tribunali eadem in causa judicare valent, & num. 2. ab habetur deciso.
- 2 Pater, & filius una, eadunque persona censuratur, ibid.
- 3 Filius eandem quam pater erga se, affectionem, & voluntatem habet, erga patrem habere presumuntur.
- 4 Filius a se facere quicquam non valde, nisi quod patrem viderit facientem.
- 5 Non decet a filii ad iuritium revocari, qua a patre geruntur.
- 6 Filius, ac discipulus patris, & magistri sententiam defendere, acque excusare debent.
- 7 Pater magis patitur in filium, quam in seipsum.
- 8 Justa recusationis causa reputatur, si in causa, in qua pater fuit Advocatus, filius fit Judex vel a contra pater fit Judex, & filius Advocatus.
- 9 Filius in appellationis causa, in qua eius pater in primo iudicio pronunciauerat, suspectus est Judeum.
- 10 Filius in iure patrem corrigeret, ac ei contradicere potest; sed non in gradu appellationis.
- 11 In his, qua a iure sunt permissa, quilibet admittitur, nisi expressè reperietur prohibitus.
- 12 Electio in personam patris, & filii simul facta censetur nulla, quippe qui ad administrationem uno, eodemque tempore non admittuntur.

DECISIO LXXVII.

- 1 PRO negativa assertur. Primo quia pater, & filius pro una persona reputantur §. ei, cum pluribus concordantibus Iust. de iuris. & iuris. & filius est de familia patris, secundum Speculatorem in tis. de delegat. §. superest vers. istius si fit Comes, Ioan. Andr. & Dominicus in cap. legitimè, de appellat. in 6.
- 2 Et filius presumitur habere eandem affectionem, & voluntatem, quam pater habet tenet Bal. in l. liberti col. pen. C. de oper. libert.
- 3 Præterea filius tenetur imitari gesta boni patris cap. dominus noster in fine 56. dist. nec potest
- 4 filius quicquam a se facere, nisi quod patrem viderit, facientem, ut in cap. fin. de consecrat. distin. vls. & 24. qua. priua cap. causa beatissimus
- 5 & non decet ea, quæ a patre geruntur, a filiis ad iuritium revocari, l. ea, qua a patre C. de refit. milit. Bald. in l. fin. §. ipsum autem C. de bonis, qua liber. & filius, ac discipulus sententiam patris, aut magistri defendere debent, & eam excusare,
- 6 vt consultivè Cassius fecit in l. dicere ff. de arbitr. vnde ex his si prior pater votum protulit, suspe. Etus redditur filius, cum non deceat contra patris consilium sententiam dicere de causa; & è con. verso post votum filij ob afflictionem redditur su. spectus pater, qui magis patitur in filium, quam in seipsum, l. ibi quidem ff. quod mor. caus. facit
- 7 etiam, quia si iudex est filius eius, qui fuit Advocatus in causa, vel è contra pater est iudex, & filius est Advocatus, est iusta causa recusationis,
- 8 Chrys. Scarfo Post. legal. 9. Ex quibus DD.

tenuerunt, filium esse suspectum Iudicem appellationis in causa, in qua eius pater in primo iudicio pronunciaverat, Ferd. Vasquez. de success. creat. lib. 2. §. 20. part. 2. requisit. 29. declarat. prima num. 44. vers. primo, quia pater, & filius, & ita iudicatum in diversis Tribunalibus, vt patet per Gar. Mastrill. decis. 151. num. 27. vers. sed contrarium tenuit.

Pro affirmativa assertur primo text, in l. 3. §. quis de condit. cans. dat. can. non sequit. vbi Celsius filius patrem suum Celsius in iure emendavit, & ei contradixit, & ibi glo. in verb. posse, tenet, filium posse corrigerem patrem in iure, in quo non videretur fieri iniuria majoribus, si à minoribus melius dicitur, quam sequuntur Bart. Bal. Alex. Romanus, quinimò dicit Bald. quod hoc ad summam letitiam patris redundat, Grammat. & cæteri relati per Gar. Mastrill. in decis. 151. na. 23. appellationis autem Iudicem filium esse à sententia patris negant DD. per eundem Mastrillum ad ducti, & ita iudicatum.

Insuper in iure non reperit ut hoo prohibitum, & quilibet admittitur, nisi lege reperiatur prohibitus, & his, quæ sunt à iure permitta, facilitior modus est, prohibitas personas proponere, & per consequens aliæ censentur admissæ, l. cum prator ff. de iudic. cum concord. adduct. per Gomez. in l. 2. Tauri, hoc argumento utitur Andr. in testib. in Conf. Humanitate.

12 Fuit hæc etiam recepta in praxi tempore Pro. fidatus Cardinalis Borg. & in anno salutis 1620. & in Magna Curia admissi eodem tempore in eodē Tribunali Regens Rovitus pater, tunc Regius Consiliarius, & Ferdinandus Rovitus filius, ut iudex annalis.

13 In administratione vero aliter observatur, nam pater, & filius non admittuntur eodem tempore, & si simul eligantur, erit nulla electio, Joann. Paul. Montanar. ad pragm. 16. de admiss. rat. Univers. num. 3. vers. si tamen eodem tempore, pater, & filius, affert authoritates, & rationem.

ARGUMENTVM.

Advocatus, siue Judex in eadem, vel alia consimili causa, an & quando Judex esse prohibetur.

SYM M A R I F M.

- 1 Advocatus adversarij in eodem negotio, & causa, vel ei connexa. Judex esse prohibetur, & ut si spectus removetur, & num. 8.
- 2 Judex si consultor fuerit adversarij in causa, uti suspectus repellatur, & cum ratione, & num. 3. Consultor dō consilio censor.
- 3 Judex, qui alias in causa similiter indicavit, uti spectus removetur potest. Et cum ratione, & num. 10.
- 4 Caterinus non idoneus militat in eo, qui non eandem, sed consilium causa pro alio veli advocatus olim defendit, & num. 6. & 8. & op. ma diversitatis ratione ita decisus in l. 1. v.
- 5 In his, qua a iure permissa sunt, facilitior modus est prohibitas personas numerare, & per consequens consentaneas admissas.
- 6 Illatio ex diversis non fit.

DECISIO LXXVIII.

- D**om. Reg. Rovitus in pragm. 11. de feudis ad partes examinavit questionem, nam in successione feudi praeferatur duplicitas gradus, an vero praerogativa etatis, & sustinuit, praerogativam etatis omnino esse praeferendam, ita ut frater maior consanguineus praeferatur fratri utrumque coniuncto, cumque idemmet articulus in causa Marchionis Larenii cum Joanne Vincentio Brancia esset decidendum in S. C. fuit pro parte Marchionis recusatus: vti suspectus, quia unde Advocatus in eodem negocio, vel ei connexo est suspectus l. prator ff. de iuris d. omni. indicum, cum concordantibus adductis per Steph. Aufter. in tract. de recusat. in 15. causa recusacionis, Maran. Specul. par. 6. & quandoque appellatur n. 42. C. Valcan. decis. 28. de contractib.
- 2** Itemque si Judge fuerit consultor adversarij in causa, Joannes Andreas in cap. si contra unum, de offic. deleg. in 6. idem Aufter. ibid. in 49. causa Innoc. in cap. irrefragabilis una, 2. vers. quia consulens suam voluntatem propalavit. Capyc. decis. 146. num. 2. vers. si votum suum, Maran. pracia. loco num. 25. est ratio, quia iudicaret pro defensione sui consilij, ex quo consulens tenetur ex consilio, latè Bellug. in specul. Princip. rubr. prim. & ibid. Add. in verb. malos Consiliarios.
- 3** Ita etiam Judicem, qui alias judicavit in causa simili posse removeri, vti suspectum voluit. Specul. in sit. de indic. deleg. 8. superest vers. item si fundatur, Menoch. de arbitr. lib. 2. c. 2. casu 459. Raud. dec. Pis. prima num. 204. multas auctoritates cumulat. Mastrill. dec. 151. num. 59. Giurb. dec. 99. num. 12. puta non est verisimile, quod esset contrarius; l. s. C. de appellat. in princ. Bald. in l. apertissimi num. 7. vers. & idem ubicunque C. de indic. Capyc. dec. 146. num. 3. vers. & idem ubicum. que, & ita probavit ex Auftr. Rebuff. & alijs Bor. goin. Cavalc. dec. Fluiza 28. num. 14. part. 2. refert de Pont. dec. 32. in princ. se fuisse recusatum, quia consumilem causam pro alio defendit, vti Advocatus.
- 6** Ex adverso non esse sufficientem causam recusationis, quia in iure prohibitum non reperitur, ad. vocatum indicem esse in causa similis illius, quem patrocinatus est, & in his, quae sunt à iure per missa, facilior modus est, prohibitas personae excipiunt, & pet consequens alias censentur admissas, l. cum prator ff. de indic. cum. concordant. adductis per Gomez. in l. 2. Tauri hoc argumento fundat id in tostib. Attdr. in Conf. Humanitatis col. A. ergo non essent alij tamer.
- 8** Prohibetur tantum in eodem negocio, & ipsa expressè tene. in cap. postremo, de appellat. ibi: aut in eodem negocio Advocati, l. fin. C. de offic. effectori in fin. ibi, in his causis, quarum patrocinium adopti sunt, l. quisquis in princ. C. de postulant. Capyc. d. dec. 146. num. 2. dixit, posse seculari ludicem, qui patrocinatus est, dummodo sit eadem causa, vel connecta, & invicem dependens, secus verò in alia quamvis simili, dummodo sit finita causa illa similia, vel ipse non interveniat amplius, secus verò si ipse adhuc, vel Advocatus interveniat, sive in prima, sive in secunda instantia, Rovit. ad pragm. de suspic. officia. num. 47.

Et pro hac opinione iudicatum fuit in Sac. Conf. teste Praef. de Franch. dec. 87. in fin. vers. & ego fui Advocatus, refert, & sequitur Mastrill. in d. dec. 151. num. 56. & Giurb. decis. 54. num. 5.

- 9** Vers. secus in alia, & in dec. 99. num. 7. Nec obstat id, quod dicitur ludicem, qui alias iudicavit in causa simili, posse removeri, vti spectam, nam est diversus casus, & ex diversis non sit illatio, & idem Mastrill. num. 56. tenuit, posse intervenire in alia simili causa, quamvis fuerit Advocatus, & inferius num. 59. contrarium sustinuit in eo, qui fuit Judge in causa famili, quia diversa est ratio, cum patrocinando; potest probabilem opinionem defendere, & aliud vt Judge iudicaret, nam quoc non esset verisimile, quod esset contrarius.
- 11** Et ex his sub dñ 16. Aprilis 1622. fuit pet S. C. decisum, quod interveniat, & liberatum de positum pro pena Regiae Curie.

ARGUMENTVM.

Judge absque legitime causa, sed tantum ob inconfidentiam alias remotus an ex hoc solo uti suspectus recusari possit.

SUMMARYM.

- 1** Suspicionis iusta est causa, si Judge absque legitimam causam remotus alias fuerit, & ita decisum num. 6.
- 2** Delegus reputatur, aliquem à negocio removere.
- 3** Recusatio proposita, & obtenta personam sugillat Iudicis, summaque acerbum reddit.
- 4** Remotus ab aliquo officio, seu munere ad illud assumi nequis.
- 5** Litigare coram offenso Judge durissimum est.

DECISIO LXXIX.

- I** N causa recusationis in personam Iudicis Mag. Cur. Vtriges proposita per filios quondam Iosephi Paladini penes acta inquisitionis de homicidio contra Marcum Antonium Condò die... Februario 1623. convenientibus DD. Cons. Pomponio Salvio, Ferdinando Brancia, & una mecum Aloysio Nicuosa, & Judge Marco Antonio Russino delegatis fuit iudicatum, causam iustum suspicionis esse, si Judge fuerit alias remotus absque legitimam causam, sed tantum ob inconfidentiam à negocio ei delegato ab Excellentissimo Domino Prose. 2. ge ad petitionem eiusdem partis, quia dedecus reputatur, aliquem à negocio removere in l. etiam in centurio in gloriis finali ff. de manumiss. et. 3. summa. quod etiam in Judge consideravit Bald. in l. observandum prius non ff. de iud. Recusatio enim hæc proposita, & obempta sugillat personam Judge. & eum acerbum facit iux. text. in l. fin. 5. fin. verò il primo C. de manumiss. liber. hinc est quod remotus ab aliquo officio, sive munere non potest iterum ad illud assumi l. 2. C. de d. vers. offic. lib. 1. 2. quia si iterum in causa interveniet, non esset, nisi coram offenso Judge litigare, ut notat Bald. in cap. super. de offic. deleg. quod durissimum est, ad tex. in l. apertissimi C. de iud. & in cap. cum inter. de except.
- 6** Et alias junctis S. C. & Regia Camera in causa D. Juliani Ursina cum III. Comite Saponarise iudicarunt, non debere intervenire aliquos Judges, qui in causa predicta per prius fuerunt dati inconfidentes, non obstante, quod Regium rescriptum supervenerit, quod illa causa decidatur per omnes Judges S. C. & Regia Camera. Actuatio Scognamiglio in Camera.

AR.

ARGUMENTUM.

Judex, qui semel suam sententiam in causa dixit, & qui verba comminatoria, & injuriosa protulit an, & quando, & à quo, ut suspicere recusari possit. Et Judice verba praedicta negante quid observetur. Recusationis pluribus causis allegatis, ac rejectis, an, & quando alias de novo causas proponere licet.

SUMMA IUDICIA.

- 1 Recusationis, & suspicionis materia tangitur remissio.
- 2 Judge proferebat verba comminatoria, & injuriosa, an, & quando, ut suspectus recusari possit, & à quo, & n. q. & s. ubi etiam exempla, & decisiones recensentur.
- 3 Judge, qui semel suam sententiam in causa dicit, an, & quando Judge esse prohibetur, & ut suspectus removendi possit.
- 4 Practica, & observantia, quando Judge negat prouulisse verba praedicta comminatoria, & injuriosa, & quando opposita fuit exceptio praedicta calumniosa per recusantem quid agendum, & quomodo decimum in recusationibus officiis.
- 5 Judge videtur reum opponere aliquam exceptionem calumniosam, ea non obstante, ad ulteriora procedere debet.
- 6 Recusationis causis pluribus allegatis, ac quae rei, & alias de novo causas proponere, an, & quando licet, & quomodo decimum, & n. 10. & 12.
- 7 Advocatus in eadem causa Judge esse prohibitus, etiam accidente partium consenserunt.

DECIS. LXXX.

- 1 In materia recusationis, seu suspicionis habet per Franch. & DD. in cap. postremo, de appell. Steph. Austr. in tract. de recusat. per Marant. in tract. n. 6. part. in 2. actu principalis, in verb. & quandoque appellatur num. 24. vers. recusatio effusa actus, Rebuff super Const. Gall. in tract. de recusat. per Graff. except. 24. per D. Reg. de Pont. dec. 30. Maltill. dec. 151. per Giurb. dec. 54. per Joan. Maria Novar. in collect. super pragm. de suspic. offic. col. 214. per Rovit. in commen. ad pragm. de suspic. offic. & in cons. 8. & an in causa recusationis admittatur nominatio testium, Rovit. in pragm. 7. de ord. iud. num. 28.

Contingit dubitari in materia suspicionis, an causa sit legitima suspicionis, si Judge protulit hæc verba, Che merita mille morti, per essere huomo infame, e che si era solo nella causa, lo voleva far trovare appiccato una matina.

- 2 Ex quibus verbis aperte patet, quod Iudici prohibitum est, eum, qui semel suam sententiam in causa dicit, Iudicem esse posse ex autoritate Praepositi in cap. postremo, fundat Scipio Rovit. in d. cons. 8. n. 1. alios assert. Jo. Maria Nov. in coll. super pragm. 1. de suspic. offic. n. 5.

Ex hoc solo non visum fuit, esse removendum, quia si propalavisset intentionem suam, antequam esset datus Judge, posset ex hoc solo recusari secundum Austr. in tract. de recusat. in 18. cause, vnde Philipp. Franch. in d. c. postremo, de appell. voluit tunc recusari posse, cum aperuit mentem

suam, vt Advocatus, antequam esset Judge, refert Add. ad Abb. in d. cap. irrefragabili lit. E. ver. idem si fuerit de officio ordinarii.

Verum quia postquam fuit datus Judge animi sui opinionem aperuit, hoc causa non est iusta causa recusationis Giurb. dec. 54.

- 3 Poterit tamen ex verbis praedictis comminatorijs, & iniuriolis recusari, quia ista verba solent cauare inimicitiam Abb. in c. cum cessante nn. 8. vers. aut enim secundum eum de appell. qui distinguunt, aut Judge laedit partem, seu metum infert extra iudicium, & est locus recusationis, quia ista solent cauare inimicitiam, & vt suspectus potest recusari, vt 30. q. 5. cap. quod suspic. si vero partem laedit in iudicio, & comminatus est iniuste, tunc appellari potest, at cum haec verba sint prolatæ extra iudicium, poterit ex his recusari glo. in cap. cxxxii super Abbatia de officio, & potest Judge deleg. in figurazione casus vers. qui iam legitime recusatus est, legitime recusatum Iudicem tenet; quia dixerat, quod si posset, noceret ei in causa illa, & hoc probare volebat, & inter causas recusationis Stephan. Austr. in tract. de recusat. in 40. causa illam tradit, quando Judge protulit verba comminatoria contra partem, quod si poterit, offendet ipsam ex aut. glo. Hostiensis, Ioann. And. Beld. Sicul. & Praeposit. & ratione contumeliarum recusatur ab illo, cui intulit verba contumeliosa, & tota sua famiglia, probat Par. de Put. in tract. de syndicat. in verbo suspic. cap. 1. num. 5. in fin. vers. nota arg. nota in l. prima C. si qua c. praedit. potest.

Et fuit sub die 13. Augusti 1624, recusatus Consiliarius Varela in causa homicidij fil. Marchionis Oyre per Ill. Marchionem Pescatæ, quia protulit hec verba, Così l'ha fatto ammazzare il Marchese d'Ora il Marchese di Pescara, come io fono il Consegliero Varela, & decimum per delegatos Regenteam Henriquez, & me tunc Consiliarium ac Conf. Sofiam, & Judicem Pascalem, quod non interveniat, Achallumpo Migliaccio.

- 4 Vnde non fuit dubitatum de iure predicta subfistere, & aliqui ex dominis censuerunt, quod detur terminus ad probandum verba praedicta, quæ negabantur per Iudicem, sed majori partivisum fuit causa osè proposita hec exceptio, id est non admittenda, nam cum Judge videt, reum opponere aliquam exceptionem calumniosam, ea non obstante debet procedere ad ulteriora, ita dicit Inn. quod pro singulari referit Lanfranc. de Oris in recollec. singularium sub num. 33. eo maxime, quia alii fuerunt prius allegatae recusationum causa in personam eiusdem Iudicis, & rejectæ, & de novo non licet causas alias proponere ex dictis, per Muta dec. 15. & decimum referit in Collaterali Conf. Novar. in coll. super pragm. Regni pragi.
- 5 1. de suspic. offic. num. 4. & ideo sub die 15. Octobris 1622, in Collaterali Consilio accendentibus tribus alijs Regius Consiliariis fuit provisum, quod interveniat, & solvat penam in causa Marci Antonii Condò de Litio inquisito de homicidio, recusantis Iudicem Rossinum Commissarium causæ delegatum.

- 6 10. Et in eadem causa Marci Antonij Condò fuit resolutum, quod quamvis super capitibus fuerit provisum, quod Judge deponat, & in depositione negaverit, quod adhuc poterit absque termino rejici recusatio: nam, quamvis verba pragm. videantur repugnare alias observatum fuit in suspicione allegata de anno 1622 in personam Con-

filiarij Caesaris Alderisii delegati in caula Io. Vincentii Sebastiani Rationalis inquisiti de pluribus in Collaterali Consilio cum interventu quatuor aliorum adiunctorum, & post depositionem, quamvis iudex causas negaverit, fuit iudicatum, quod interveniat, & solvat penam non dato termino.

1. Limita praedicta, quando causa suspicionis esset talis, quae tolleret potentiam iudicandi, ut si fuisse Advocatus in eadem causa cum per Reg. pragm. editam sub die 3. Novembris 1611. prohibitum sit etiam accidente consensu partium esse iudicem,
2. hoc enim casu potest eam proponere post rejecetas alias recusationis causas, quia cessant rationes per Mutam in d. dec. 15. considerate, & ita iudicatum fuit per DD. delegatos significatoriarum de mense Novembris 1625. in causa Emanuelis Degni Perceptoris Provinciae terrae Barij penes Actuarium Regiae Camerae Franciscum de Flore.

ARGUMENTUM.

Inimicitia an, & quando iusta dicatur recusationis causa, & quae justa sit inimicitia causa?

SUMMARIUM.

1. Inimicitia etiam levius, dummodo exprimatur, iusta est recusationis causa.
2. Idque locum sibi vendicat, etiam si ipse met recusans causam dedisset inimicitia.
3. Restringitur verò, ut locum non obtineat si malitiosè egerit, ut ipsum tanquam inimicum repelleret.
4. Iusta est recusationis causa, si iudex sit in manibus adversarii in alia sua causa, quippe qui in alia causa est iudex ipius, & ita decisus.
5. Collega est suspectus in causa collega.

DECISO LXXXI.

1. Nimicitiam levem iustum esse causam recusationis Doctores dicunt, quos congerit Mastrill. dec. 151. n. 46. quae exprimenda est ex adductis per Aufr. in tract. de recus. in 35. causa, quamvis ipse met recusans causam inimicitias dedisset; adhuc poterit excipere contra inimicum suum de inimicitia Archid. in capite. patrum de rescript. colam... vers. non undens, nisi malitiosè fecerit, ut ipsum tanquam inimicum repelleret, Aufr. prædict. loco vers. unde ille, qui fuit, Rebuff. in Const. Gall. in tract. de recusat. art. 9. glo. 1. n. 11. & 12.
2. Iusta recusationis causa est, si iudex sit in manibus adversarii; Rebuff. in cap. de recusat. art. 9. glo. vase. num. 34. & ita iudicatum in Collaterali Consilio in causa Marchionis Lareni cum Joanne Vincentio Brancia in personam III. Marchionis S. Angeli Præsid. Sac. C. in cuius causa III. Marchio S. Angeli erat unus de Judicibus, D. Jordanus Vrbinus cognatus adversarij III. Marchionis Lareni.

3. Itemque iusta est causa recusationis, si sit collega tex. in cap. cum R. Canonicus, de offic. & po- ges. Judic. deleg. ibi, quos, cum sint socij, moritū pars adversa babes suspedita, & ita obseruavit in

Scriba eiusdem bane, nam decrevi, quod abstinat in actitando causam ad querelam Scribas eiusdem bane.

ARGUMENTUM.

1. Judex uti suspectus ab Universitate ex causa inimicitiae recusari non potest.

SUMMARIUM.

1. Judex recusari ab Universitate ex causa inimicitiae non possit.
2. Affidio, odium, vel amor in Universitate non considerantur.

DECISO LXXXII.

Cum præficeretur Tribunali pecunia Civitatis Neap. Consiliarius Alcanius Muscettula, mandavit delegatis in dicto Tribunalis, quod creditoribus Civitatis venderent annuos introitus in satisfactionem crediti, eique autem sex in singula centena adjudicarentur, repugnauerunt ob id, quod in publicum damnum tendere, quis ex hoc occidetur occasio dimicandi omnes Regni introites, instabant non innovari, quod ab immemorabili observatum fuit assignari septem in singula centena fuerunt de mandato eiusdem carceribus municipi, Civitas more solito congregata, delegavit binis ex quolibet Sedili, qui de gestis per Consiliarium apud Proregem conquerentur, qui iudita querela, ipso amoto, alium Tribunalis pecunia suo loco præfecit.

Cum postmodum in Sac. C. de rebus ad Civitatem spectantibus ageretur, pro parte Civitatis uti suspectum Consiliarium, Alcanum Muscettulam abstinere ex prænarrata causa petitum fuit.

1. Fuit sub die 25. Octobris 1596. iudicatum, quod interveniat non obstante suspicione allegata, & ex causis discussis restituatur depositum factum quod ea ratione sustineri potest, quia non consideratur interesse affectionis, odij, vel amoris in Universitate, arg. eorum, quae in teste dicuntur Bart. Alber. & DD. in l. instantium § Universitas ff. de rur. divis. Add. ad Capyc. dec. 252.

ARGUMENTUM.

Cognatio spiritualis inter quas personas contrahiri dicatur Cognitionis spiritualis ratio ne, an, & quando, & in personam cujus suspicio, vel recusatio admittatur. Patri in feudis filij, an, & quando alimenta, & ususfructus etiam, & commoditas querantur.

SUMMARIUM.

1. Cognatio spiritualis contracta inter baptizatum, baptizatusque patrem nec non illius levantem, ac suscipientem eiusdem suscipiens personam non egreditur, nullaque coniunctio cum suscipientis filio datur, & n. 14.
2. Cognatio spiritualis est infra recusationis causa, & iuxta plurius rationibus decisum, & num. 15, cum seqq. in n. 14.
3. Spiritualis cognationem inter baptizatum ipsum & illius patrem, & matrem, necnon inter baptizantem, & baptizatum, baptizatusque patrem,

- ¶ matrem tantum contrahi ex Sac. Conc. Trid.
natur.
- 4 Matrimonium inter personas, tamen ex parte su.
scipientis, quam baptizantis, & baptizati, à S.C.
nominativa non expressas libet, licetque con.
trahi posse Pius V. Pontifex Maximus decrevit.
- 5 Pater in feudi filij usumfructum, nec habet, &
cum ratione, &c. n. 1.
- 6 Nec illis est legitimus administrator.
- 7 Neque commodicatem habet.
- 8 Et in hac negativa sententia item est fre.
quentia.
- 9 Reiecta affirmativa Aret. opinione, qua quo pa.
do salvari possit, ponitur remissio.
- 10 Commoditas in hac materia bifariam considera.
tur, & n. 21.
- 11 Commoditas secundo modo considerata an legum
veritati submixta sit animadvertisetur.
- 12 Alimenta ex bonis feudalibus filij, an, & quando,
& quo iure patri debeantur.
- 13 Interesse filij ratione affectionis interesse patris
dici potest etiam in bonis, in quibus nec usum.
fructum, nec commodicatem pater habet, cum
natura pater, & filius eadem persona pend. intel.
ligatur, & n. 18. ubi etiam exempla remissio
babes.
- 14 Pater filium diligere plusquam semel ipsum pra.
sumitur.
- 15 Amor nullus vincit paternum.
- 16 Pater num quidam sit desiderium gloria filiorum
trabitur remissio.
- 17 Amor patrum erga filios tam incredibilis est, ut
propriam gloriam, quam ipsi vita anteferre so.
lentem, gloria filiorum postponere soleant.
- 18 Index vel suspensus recusari non potest ratione
cognitionis spiritualis, seu carnalis, si in pari
gradu sit utriusque parti coniunctus, & ratio re.
cenetur, quod tamen refringitur locum non ob.
sinere si maiorem affectionem uni, quam alij Ja.
dex haberet, & ita indicatum.

DECISO LXXXIII.

- 1 Cognitionem spiritualem contractam inter
Magoicum Regium Consilium, & Pro.
regentem Lopez, & ih. Ducem Nuceriae d. Pro.
regentis filium levantem, Ducis personam non
egredi, & ex consequenti non esse admittendam
recusationem per Hectorem Pignatellum propo.
sitam in lice vertente, cum spectabili Comite So.
riani filio ih. Ducis super successionem Status Mon.
tis Leonis sustinendum videbatur ex Sacr. Trid.
Concil. sess. 23. cap. 2. statuente in baptizatum ip.
sum, & illius patrem, & matrem, nec non inter
baptizantem, & baptizatum, baptizatique pa.
trem, & matrem tantum spiritualem contrahi co.
gnationem.
- 4 Pro cuius declaratione Pius V. Pontifex Ma.
ximus in anno 1566. decretit inter personas,
tam est parte suscipientis, quam baptizantis, &
baptizati à Sacro Concilio nominativum non ex.
pressas matrimonium libet, licetque contrahi
posse.

Cum autem Regia pragmatica ab Excellentiss.
imo Comite Lemos in anno 1611. circa suspicio,
nes edita conformem se reddat Tridentino Con.
cilio, non poterit ex hoc capite unitatis persona.
rum removeri Dominus Proregens Lopez in im.
missionis articula pro Comite filio, vel contra
sum, non autem pro, vel contra Duxem patrem
explicando.

Nec obstare videtur interesse eiusdem Ducis ra.
tione ususfructus, seu commoditatis. Pater nam.
que non habet usumfructum in feudi filij, An.
dreas in cap. 1. §. valvares num. 13. de his, qui
feud. posse. cuius doctrinam latè exornat Dom.
Reg. de Pont. in repet. feud. lect. 7. per totam, est.
que communis sententia, de qua Anna pater seqg.
377. Schrad. de feud. par. 7. c. 6. & novissimè D.
Consil. de Georgio in repetitio feudal. c. 40. num.
23. & seqq.

Dominus namque feudum concedens, hoc ex.
presa agere dicitur, ut filio vassallo, non autem
patri ususfructus queratur cap. 1. §. fin. ex quib.
cau. feud. ansit. Schrad. vbi sup. num. 7. ad hoc
vi de fructibus serviat, quemadmodum ex Jacob.
de Beluis. Bald. Alvar. Praepos. & alijs in cap. 2.
alias cap. 1. §. 2 de fratrib. de novo benef. in verb. con.
cludit Gabriel. conf. 162. num. 2. vol. 2. quod exequi
non posset feudatarius; si pater usumfructum
obtineret Dom. Reg. de Pont. dicta lect. n. 64.
D. Consil. de Georg. num. 23. in princ.

6 Hinc pater in bonis, in quibus non habet
usumfructum, non est legitimus administrator
filii in auth. ut liceat matr. & avia §. 1. ibi, licen.
tiam habeant, quo volunt modo dispernere.

Estque communis opinio, de qua glof. Bart.
Angel. & alij, quos longa serie commemorant
Fab. Turrett. conf. 5. num. 8. vol. 3. Gratian. dec.
76. num. 9. & Montalegr. pract. act. lib. 2. c. 1. §.
14. n. 3.

Quod si ususfructus patri denegatur, com.
moditas etiam ei deneganda erit.

Quamvis enim Jacob. de Beluis. Bal. Jas. Aret. &
nonnulli alij, quos refert, & sequitur D. Praes
de Franch. dec. 10 num. 9 in affirmativam descen.
dant sententiam, quæ fortasse illis temporibus
vera videbatur.

Negativa tamen quam plurimis fulgitur legi.
bus, ei namque favent, tex. in l. cum multa C.
de bon. que liber. ibi, omni acquisitione absoluta,
in l. fin. §. 1. C. eod. ibi, nullam acquisitionem, nec
usumfructum quari, & in d. auth. ut liceat matr.
& avia, ibi neque usumfructum, neque quodlibet
penitus habeant participium.

8 Et ad præsens communior appareat, concur.
rente prohibitione, ita Xures in quæst. maior. n.
15. & seqq.

Gregor. Lopez in 4. par. cit. 17. l. 5. in verb. et
usufructo in fine.

Molin. de Hispan. primog. lib. 1. cap. 19. n. 33.
Surd. conf. 116. n. 73. vol. 1.

Gabriel. conf. 162. per tot. vol. 2.

Gratian. dec. 76. n. 15.

Hypol. Rimini. iun. in §. 1. n. 196. cum seqq. in.
fit. per quas person. nobis acqu.

Caldas Pereyra in l. si curatores habens in
verb. lafis num. 145. vers. licet autem huiusmodi
prohibitione.

Castill. quotid. contro. lib. 1. capite 3. n. 58.

Montalegr. citato lib. 2. c. 1. §. 13. n. 66. vers. sed
licet his fundamentis.

9 Hartm. Pisto. quæst. iur. lib. 4. cap. 1. l. ubi n. 33.
9. explicat, quo casu accipienda fit Aret. senten.
cia.

Dom. Reg. de Pont. loc. cit. n. 62. qui n. 63. in fina.
libus verbis æquiparat mentem concedentis ex.
pressæ ususfructus prohibitioni desumptæ ex am.
th. encipitur. C. de bon. quæ lib.

D. Philippus Palchal. de virib. patr. potest. cap. 3.
num. 9.

Et

Et novissimè Dom. Consil. de Georgio sape al-
legato c. 40. num. 27 vers. sed contra Aretinum, &
x. 56. vers. de commoditate verd.

Vt non immeritò ab eadem Aret. opin. recel-
serit idem Dom. Præs. de Franch. dec. 161. num. 8.
vbi Sacrum Consilium super commoditate pro-
visionem faciendam reservasse afferit.

10 Procedet autem prædicta opinio, sive commo-
ditas accipiatur pro perceptione fructuum non
restituendorum iuxta intellectum Castell. cons.
455. num. 7. vol. 2. & Cavalcan. de v. usfruct. mulier.
relict. num. 182. cum seqq. quam parum distincte
loqui, & involuta, ac confusa manu de hac ma-
teria pertractasset advertit Castill. ubi suprad. nn.
54.

Sive sumatur pro commodo medijs temporis,
quo percipiuntur fructus, restituendi tunc filio,
cum sui iuris erit iuxta alium Aret. sensum
in d. g. 1. & Jas. in l. cum filio num. 158. ff. de leg.
1. quemadmodum in individuo concludit Gabriel.
c. cons. 162. n. 8. & 26. vol. 2.

Primo enim modo sumpta commoditas, quoad
effectum, & utilitatem nihil differt ab usufructu
ipso, cum fructum perceptio sit tota usufructus
utilitas.

11 At uero usufructus prohibitus est patri ex
mente concedentis ad hoc, ut filius de fructibus
deseruire possit.

Ergo si patri deberetur commoditas, inutilis,
& inefficax redderetur prohibitio, propterea que-
madmodum prohibetur acquisitione usufructus,
pariter erit prohibita acquisitione fructuum, quæ in
idem reincident, ita differtissimæ deducunt Gabriel.
cit. num. 8. cum seqq. D. Reg. de Pont. loc. cit. nn.
63. in princ. & D. Consil. de Georgio nn. 29. vers.
verum iste intellexus.

12 Secundò vero modo considerata nihil differt à
primis leges enim, quas Aret. & Jas. ad id allegant,
non probant, patrem teneri ad restitutionem fru-
ctuum, unde utilitatem, quam percipit, semper
retinet, ut sapientissimè adverit M. D. Jo: Chryl.
Scarfogram. legal. 20.

13 Etsi patri deberetur alimenta in bonis feudali-
bus iuxta doctrinam Napod. in Consuetud. Si quis
babet in verbo, & maternorum num. 28. vers. sed
quid si huiusmodi bona in sis. de alim. praestand.

Attamen alimenta hæc potius iure pietatis,
quam patris potestatis debentur, stante, quod
nullo modo pater ius habet in feudis, quemadmo-
dum ex Azone coocludit idem D. Consil. de Geor-
gio nn. 53. verissimè deducitur, ea non deberi,
nisi patri, inopi, ex vulgata glos. in l. si quis à li-
beris in princ. ff. de liber. agnosc.

Præterquam quod Napodan. loquitur in ali-
mentis omni jure debitum correspontivè ad bona,
ita quod pater sit debitor, ut per eadem verba
concludit D. Reg. de Pont. vbi sup. n. 61. in fine.

Vbi num. 45. recedit ab Alvar. qui existima-
bat, patrem infirmul habitantem cum filio, in com-
muni ratione habitationis habere commoditatem
fructum ad instar fratriss cum alio fratre commo-
rantis, ea ratione, quia omnia bona fratrum erant
communia, & ex communibus feudum acquisi-
tum, quod non procedit in peculio advertitio, nec
inter patrem, & filium bonorum communio con-
sideratur.

Constat itaque patri in feudis advertitijs filij,
nec usufructum, nec commoditatem, vel alime-
ta queri.

14 Pro Mactore Pignatello recusante fuit per om-

nes Judicantes consideratum, quod & si nulla de-
tut coniunctio, cum filio suscipientis, attamen
15 ratione affectionis interesse filii dici posse interel-
se patris, etiam in bonis, in quibus nec
usufructum, nec commoditatem pater habet, cum
& natura pater, & filius eadem esse persona penè
16 intelligatur l. fin. C. de impub. & alijs subffit.
& pater presumitur plus diligere filium, quam
semet ipsum Menoch. de præsumps. lib. 6. præf. 56.
17 num. 4. & nullus amor vincit paternum, l. fin.
C. de curat. furios. cum concord. quod in materia re-
cusationis ponderavit Aufrec. in tract. de recusat.
num. 16. vigesima quarta specie, & multa ad fun-
18 dandum interesse patris habet per authoritates,
& exempla tradita, per Rustic. in proamsio ad L.
cum annis ff. de cond. & demonstrat. & per Paschal.
in tract. de virib. patr. potest. p. 3. cap. 1. eo maximè
in casu nostro, in quo agitur de successione Status
Ducis titulo decorati cum dignitate, quæ vulgo
19 dicitur de Grande de Castilia, & quam sit desi-
derium paternum gloria filiorum tradit Homer.
20 Iliad. lib. 6. & tam incredibilis est patris erga fi-
lios amor, ut propriam gloriam, quam ipsi uita
antefere solemus, gloria filij postponere soleant,
Menoch. de præsumps. lib. 6. dicta præsumps. 56.
num. 13.

21 Ex quibus sub die 11. Septembr. 1623. per to-
tum Sacrum Consilium in Collatekali Consilio
decisum fuit, quod non interueniat Reg. Consili-
arius Didacus Lopes.

22 Cessat recusatio, ratione cognitionis spiritua-
lis, seu carnalis, si in pari gradu utrique parti sit
Judex coniunctus, quia pars est affectio, not. glo.
in cap. postremo, de appell. Bart. in l. non solus g. 1.
ff. de rit. nupt. Menoch. de arbitr. cas. 106. num. 19.
& propter paritatem affectionis suspicio remove-
tur. Hoc tamen limitatur quando maiorem affec-
tionem iudex haberet, vni quam alij cap. acce-
dens il secundo, ut lite non contess. Dec. in l. qui
in iurisdictioni præf. n. 17. vers. & dabo, quod sit in
pari gradu.

Et ita iudicatum fuit per S. Conf. sub die 13.
Novembri 1619. in suspicione proposita in per-
sonam Consiliarij Cesaris Freccia inter D. Joan.
de Avalos cum ill. Marchione Piscaria.

ARGUMENTUM.

Recusato Regni Prorege, an æquè recusare
liceat omnia Regni Tribunalia.

S V M M A R I F M.

- 1 Suspecto Prorege, an suspecti reddantur Regij Re-
gni Ministri, quidue obseruatum in hoc, & Si-
cilia Regno, & num. 4. 5. & 6.
- 2 Suspicio ex capite gravis iniuricitia cum Prorege
extenditur ad Regni Tribunalia.
- 3 Suspicio etiam ex causa litis cum Prorege cum
probendit Regni officiales.

DECISO LXXXIV.

Q Voad propositam attinet questionem in di-
versas sententias abierunt Scribentes, quip-
pe varie à Catholica Majestate constitutum,
cum enim maximi ponderis controversia agitare-
tur in Sac. Neapolitano Consilio inter ill. D. Mar-
cium Antonium Columnam, & D. Petrum To-
letanum Commendatarij majoris Regni Castello
hujus

huius Regni Protag s. generum, Regio rescripto litis progressum impedivit, durante p̄fus Protagis præfectura, non tamen omnino causa avocata, ut ex altero regio rescripto infra num. 5. inspicitur, fundatur regia provisio, ut cæteros omittam, ex facundè, ac perleganter scriptis per Portium Imolam in eademmet controværia cons. 91. qui irrefragabilib. rationibus, ac validissimis argumentis adversa sententia confractis adminiculis, utriusque censuræ trutinatis capitibus concludit, recusationis exceptionem ex. asserta causa à columnensi oppositam, Protagem ipsum omnino legitimæ suspicionis recusationi obnoxium reddentem Neapolitanæ Civitatis consilia omnia, velut membra subiecta afficeret, huiusc sententiæ testator est fidele Cavalcanti tract. Reg. par. 3. de recusat. Judic. numero 315. Lancellot. de attenta par. 2. cap. 6 num. 45. Giurb. decis. 27. num. 2. & 9.

In Régno verò Siciliæ recusante Hs. Duciſſa Bisbonæ III. Marchionem Vigliense Protagem ex capite cognationis cum Illustre Marchione Sancti Laurentii colligantib. Regio diplomate fanciūm est, Consiliarios suspectos minimè fore, recusato Protago, qui causam deleget M.R.C. quiesciens dicat, ipso nullatenus intervenientib. ut infra legitur num. 6. hoc patiter iuri consonum, nec incongruis rationibus, nec vulgaris fama DD. autoritatibus probat Gathia Mastrii. decis. ann. 77. cum seqq.

Enarratorum tamen casuum disputatione omis- sa, in quibus contigerit in utroque Régno Regias sanctiones servandas censeo, quæcies recusatur. Protag ex gravi capite inimicitia, tunc ad quoscunque Regni ministros recusatio extenditur, lo- cumque habent dicta ab Imola, Lancellot. Cavalc. & Giurb. loc. sup. cit. ut limitando sua dicta in dec. 151. sit Mastrii. tract. de magistrat. lib. 4. cap. 17. num. 86. ac observari eradicie Tapia lib. 3. de iure Regni rubr. de suspic. adm. 5. quibus bene adnectit, quod superius 1cripsi de officiali Baroniis inimicitias exercentis in subditum, ex quo capite Barto sulp. etiam in delegando suspectus redditur, ut authoritatibus, & decisione fundavit.